
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 3000吨血粉、血球蛋白粉、血浆蛋白粉生产线建设项目（重大变动）

建设单位（盖章）： 湖南金生泰生物科技有限公司

编制日期： 二〇二五年六月

中华人民共和国生态环境部制











目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................... 12
[...]
颗粒物 416.7 30 超标

生物质蒸汽发生器废气排

口（DA004）

SO2 135.1 200 达标

NOX 163.6 200 达标

颗粒物 81.8 30 超标

为防止废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检

修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生

废气的工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保

废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情

况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；



58

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境监测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的处理效率。

1.6自行监测内容

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污单位自行监测

技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中自行监测管理要求和本项目废气排

放情况，大气监测计划与检查方案见下表。

表 4-13 自行监测信息表

序

号

排放口

(监测点位)编号

排放口

(监测点位)名称

污染物名称

（监测因子）
监测频次

是否自

动监测

1 DA001 1#车间喷雾干燥

废气排放口

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
1次/年 否

2 DA002 闪蒸干燥、除臭

废气排放口

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、氨、硫化

氢

1次/年 否

3 DA003 2#车间喷雾干燥

废气排放口

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
1次/年 否

4 DA004 生物质蒸汽发生

器废气排口

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、林格曼黑

度、汞及其化合物

在线监测 是

5 / 厂界
颗粒物、氨、硫化

氢、臭气浓度
1次/年 否

备注：根据《益阳市中心城区生物质锅炉整治工作方案》（益环发[2024]5号），2t/h以

上生物质锅炉需安装烟气在线监控并与生态环境部门联网。

2废水

本项目产生的废水主要为员工生活污水及生产废水（储罐及设备清洗废水、

地面清洁废水、实验室一般检测废水、实验室器皿清洗废水、血浆透过液、冷凝

水、压滤废水、纯水制备浓水、水膜除尘废水）。

2.1水污染源强分析

（1）生活污水

本项目员工人数为 30人，年工作时间约 300天，厂区不提供食宿，参照《用

水定额 第 3部分：生活、服务业及建筑业》（DB 43/T 388.3—2025），非住宿

人员用水量取 50L/人·d，员工生活用水量为 1.5m3/d，450m3/a。产污系数以 0.8

计，故员工生活污水产生量为 1.2m3/d，360m3/a。生活污水中污染物主要为



59

COD、BOD5、悬浮物和氨氮、总磷。

（2）生产废水

①储罐及设备清洗废水：项目各类储罐及设备每批次均需要清洗一次（每天

清洗 1次），根据建设单位提供资料，清洗用水量约为 1.0m3/d，300m3/a。采用纯

水进行清洗。产污系数以 0.9计，则清洗废水产生量约为 0.9m3/d，270m3/a。储罐

及设备清洗废水主要污染物为 COD、BOD5、悬浮物。氨氮、总磷、总氮。

②地面清洁废水：参照《用水定额 第 3部分：生活、服务业及建筑业》（DB

43/T 388.3—2025），地面清洗用水量按 2L/m2·d进行计算，项目生产区需清洗

的面积为 930m2，则清洗用水量为 1.86m3/d，558m3/a。产污系数以 0.9计，则地

面清洁废水产生量约为 1.67m3/d，501m3/a。地面清洁废水主要污染物为 COD、

BOD5、悬浮物和氨氮、总磷、总氮。

③实验室检测废水：根据建设单位在其他地方的运营经验，分析化验用水量

约为 2～4kg/d（本次环评取中间值 3kg/d），则用水量为 0.9m3/a。此检测用水与

废试剂形成检测废水废液，含硫酸等沾染性检测废液产生量约 0.0003t /d，0.1t

/a，统一收集，当作危废处理。其他一般检测废水产生量约 0.0027m3/d，0.8m3/a。

一般检测废水主要污染物为 COD、BOD5、悬浮物和氨氮。

④实验室器皿清洗废水：根据建设单位提供资料，实验室器皿清洗用水量约

0.1m3/d，则实验室器皿清洗用水量为 30m3/a。产污系数以 0.9计，则实验室器皿

清洗废水产生量为 0.09m3 /d，27m3/a。主要污染物为 COD、BOD5、悬浮物和氨

氮。

⑤压滤废水：根据工程分析，本项目压滤废水产生量为 3150m3/a，约 10.5m3

/d。主要污染物为 SS、COD、BOD5、NH3-N、总磷、总氮。

⑥血浆透过液：根据工程分析，本项目血浆浓缩过程中会产生 900m3/a的血

浆透过液，平均每天产生 3.0m3/d。主要污染物为 COD、BOD5、悬浮物、氨氮、

总磷、总氮。

⑦冷凝水：根据工程分析，本项目冷凝水产生量为 300m3/a，约 1.0m3 /d。主

要污染物为 SS、COD。

⑧水膜除尘废水：项目水膜除尘用水量为 10m³/d，损耗蒸发量按 15%计，则



60

耗损量为 1.5m3/d，其余 8.5m3/d经沉淀后循环使用，不外排。除尘废水中主要污

染物质为 SS。

⑨纯水制备浓水：根据工程分析，项目产生的浓水量约为 1m3/d

（300m3/a），浓水水质较为简单，主要为 Ca2+、Mg2+等无机盐离子。

类比河北曲辰农业科技有限公司“年产 5000 吨食品级血浆、血球蛋白粉项

目”竣工验收监测报告可知，项目综合废水源强如下：COD：1708.56 mg/L、

BOD5： 764.05 mg/L、 SS： 405.84mg/L、NH3-N： 38.72 mg/L、动植物油：

95.73mg/L、总磷 4.81mg/L。

本项目生活污水和生产废水依托湖南赤松亭农牧有限公司排水设施排入已建

设的污水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中

“畜类屠宰加工”三级排放标准后排入南县第二污水处理厂深度处理。

本项目污水中污染物产生量及排放量见表 4-14。

表 4-14项目污水中污染物产生量及排放量

类别 项目名称 COD 氨氮 BOD5 TP TN SS 动植

物油

综合废水
5808.8m3/

a

产生浓度 mg/L 1708.5
6 38.72 764.05 4.81 80 405.8

4 95.73

产生量 t/a 9.92 0.22 4.44 0.03 0.46 2.36 0.56

湖南赤松亭农牧有限公

司污水处理站处理后排

放浓度 mg/L
350 42 260 6 50 280 60

湖南赤松亭农牧有限公

司污水处理站处理后排

放量 t/a
2.03 0.24 1.51 0.03 0.29 1.63 0.35

南县第二污水处理厂处

理后浓度 mg/L 50 5 10 0.5 15 10 1

南县第二污水处理厂处

理后排放量 t/a 0.28 0.03 0.06 0.003 0.09 0.06 0.006

2.2依托湖南赤松亭农牧有限公司污水处理设施可行性分析

（1）湖南赤松亭农牧有限公司污水处理设施建设情况

湖南赤松亭农牧有限公司污水处理设施与湖南赤松亭农牧有限公司肉联厂建

设项目同时建设、同时投入使用，于 2018年 2月建成投入使用，2019年 7月通过

验收，建设规模为 500m3/d，采用“格栅+集水池+化粪池+调节池+气浮+水解酸化

池+接触氧化池+清水池”的处理工艺，其设计进出水水质情况如下：

表 4-15 湖南赤松亭农牧有限公司污水处理设施设计进出水水质



61

污染物 COD 氨氮 BOD5 TP SS 动植物油

进水浓度 mg/L 10000 400 3000 20 2000 200

出水浓度 mg/L 380 42 260 6 280 60

设计出水浓度能够满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

中“畜类屠宰加工”三级排放浓度标准。

根据 2023年 5月验收报告监测数据，污水处理站排口中各污染物最大平均值

（pH 为范围值）为 pH 值 6.96~7.01、悬浮物 229mg/L、化学需氧量 108mg/L、五

日生化需氧量 37.9mg/L、氨氮 20.7mg/L、动植物油 1.46mg/L，均能满足各标准要

求。

表 4-16依托污水处理设施出口验收监测数据

单位：mg/L（pH为无量纲）

监测点位 监测时间 监测项目 监测结果 标准限值 是否达标

污水处理

站出口
2023.05.31

pH值 7.2 6~8.5 是

悬浮物 33 280 是

COD 45 350 是

BOD5 10.1 260 是

氨氮 36.6 42 是

动植物油 0.31 60 是

（2）水质依托可行性分析

根据类比数据，本项目各污染物排放浓度均能满足湖南赤松亭农牧有限公司

已建设的废水处理站设计进水水质要求，从进水水质角度考虑，依托湖南赤松亭

农牧有限公司已建设的废水处理站处理可行。

表 4-17进水水质对比表

污染物 COD 氨氮 BOD5 TP SS 动植物油

污水进水浓度 mg/L 10000 400 3000 20 2000 200

本项目废水浓度 mg/L 1708.56 38.72 764.05 4.81 405.84 95.73

（3）水量依托可行性分析

湖南赤松亭农牧有限公司已建设的废水处理站设计处理规模为 500m3/d，根据

湖南赤松亭农牧有限公司实际满负荷运营情况，其污水排放量约为 300~350m3/d，

尚有 150~200m3/d的处理余量，本项目废水排放量仅 19.37m3/d，其余量能够容纳



62

本项目污水处理。因此，从水量角度考虑，本项目依托湖南赤松亭农牧有限公司

已建设的废水处理站处理废水可行。

2.3废水监测计划

本项目废水依托湖南赤松亭农牧有限公司已建设的废水处理站，不增加排放

口，因此本项目无废水监测。

3噪声

3.1预测模型

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要

求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4.2021）附

录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声

预测计算模型”。

3.2预测参数

（1）噪声源强

项目主要噪声源为各类设备噪声，具体如下：

（2）基础数据

项目噪声环境影响预测基础数据见表 4-18。

表 4-18项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据 备注

1 年平均风速 m/s 2.6 /

2 主导风向 / 西北风 /

3 年平均气温 ℃ 16.5 /

4 年平均相对湿度 % 81 /

5 大气压强 atm 1 /

声源和预测点间的地形、高差、障碍物、树林、灌木等的分布情况以及地面

覆盖情况（如草地、水面、水泥地面、土质地面等）根据现场踏勘、项目总平图

等，并结合卫星图片地理信息数据确定，数据精度为 10m。



63

表 4-19 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强（任选一种）

声源控制措施 运行时段
X Y Z （声压级/距声源距离）/（dB(A)/m） 声功率级/dB(A)

1 风机 -2.3 26.5 1.2 85 24

2 风机 5.7 -3.6 1.2 85 24

3 风机 -3.4 -13.3 1.2 85 24

4 风机 1.3 25.8 1.2 85 24

表中坐标以厂界中心（112.375518,29.391590）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

表 4-20工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边界距离
/m

室内边界声级
/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失
/ dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功

率级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1

南县

金生

泰-声
屏障

喷雾干

燥塔
75 7 15.6 1.2 14.7 3.7 29.9 13.0 61.6 62.0 61.5 61.6 24 21.0 21.0 21.0 16.0 40.6 41.0 40.5 45.6 1

2

南县

金生

泰-声
屏障

天然气

直燃炉
70 7.5 13.8 1.2 14.3 3.9 30.3 14.7 56.6 57.0 56.5 56.6 24 21.0 21.0 21.0 16.0 35.6 36.0 35.5 40.6 1

3 南县

金生

天然气

直燃炉
70 1.8 15.3 1.2 20.0 1.4 24.7 10.4 56.5 59.3 56.5 56.6 24 21.0 21.0 21.0 16.0 35.5 38.3 35.5 40.6 1



64

泰-声
屏障

4

南县

金生

泰-声
屏障

天然气

直燃炉
70 3.1 12.7 1.2 18.8 0.6 25.9 13.3 56.5 64.2 56.5 56.6 24 21.0 21.0 21.0 16.0 35.5 43.2 35.5 40.6 1

5

南县

金生

泰-声
屏障

生物质

直燃炉
70 -8.3 -16.4 1.2 31.8 16.1 12.8 41.8 56.5 56.5 56.6 56.5 24 21.0 21.0 21.0 16.0 35.5 35.5 35.6 40.5 1

6

南县

金生

泰-声
屏障

喷雾干

燥塔
75 -4.2 -16.4 1.2 27.7 12.1 16.9 41.4 61.5 61.6 61.5 61.5 24 21.0 21.0 21.0 16.0 40.5 40.6 40.5 45.5 1